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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest maszyna do samoczynnego nasypywa¬
nia i jednoczesnego ważenia materjałów
ziarnistych i proszkowatych, wyróżniają¬
ca się tern, że napełniony worek jest utrzy¬
mywany na wadze znanego rodzaju zapo-
mocą odpowiedniego przyrządu podtrzy¬
mującego, przyczem waga ta samoczynnie
wstrzymuje nasypywanief gdy worek zo¬
stanie napełniony materjąłem do określo¬
nej wagi.

Na rysunku wynalazek jest przedsta¬
wiony jako przykład wykonania, przyczem
fig. 1 przedstawia ogólny widok urządze¬

nia częściowo w przekroju, fig. 2 — widok
boczny według fig. 1, fig. 3 — przekrój po¬
ziomy wzdłuż linji 3—3 na fig. 2 wózka
podtrzymującego i usuwającego worki, fig.
4 — rzut poziomy kleszczy, przytrzymują¬
cych worek, fig. 5 — w widoku zprzodu
odmianę wahliwego wózka, fig. 6 — widok
tego wózka w rzucie poziomym, fig. 7 —
przyrząd bezpieczeństwa, fig. 8 — samo¬
czynny wyłącznik elektryczny, a fig. 9 —
odpowiedni widok boczny tegoż.

Stosownie do przedstawionego przy¬
kładu urządzenie napełniające składa się z
leja nasypowego / i przewodu napełniają-



cego 2, który ptysuuda w części dolnej otwór
3, a wiewnątrz niego znajduje się ślimak 4,
osadzony na obydwu końcach w łożyskach
kulkowych 5. Dwie poduszki uszczelniają¬
ce 6 przeszkadzają materjałowi wcisnąć
się do łożysk kulkowych- Na wale ślimaka
jest umieszczone koło pasowe 7, połączone
pasem 8 z silnikiem elektrycznym 9. Lej 1
i przewód napełniający są umieszczone w
osłonie 10, do której jest przymocowany
wspornik 11, utrzymujący silnik elektrycz¬
ny 9. Urządzenie, podtrzymujące worek S
(fig. 1) podczas ładowania, składa się z
wózka, wykonanego z podstawy. 12, pod¬
partej dwiema osiami 13, na końcu których
znajdują się kółka 14, toczące się po szy¬
nach. Dwa łożyska 15, umieszczone na
podstawie 12, utrzymują czopy 16, do któ¬
rych jest przymocowany zwisająco rucho¬
my pomost 17 z przeciwwagą 18. Haczyk
19 ze sprężyną 20 może być nastawiany
pedałem 21. Na ruchomym pomoście są u-
mocowane podpory 22, tworzące dwa sto¬
jaki poprzeczne, które w górnej części po¬
siadają dwie pary kleszczy 23, pokrytych
kauczukiem lub innym podobnym mate-
rjąłem, których ramiona 24 obracają się
około czopów 25. Dwa drugie ramiona 26
tych kleszczy są stałe, lecz mogą się prze¬
suwać jedno w drugiem. Trzpień 27 za¬
myka ruchome ramiona 24. Czopy 25 mogą
przesuwać się pionowo w wykrojach 28,
posiadających rowki zatrzymujące. Jeden
ze stojaków poprzecznych, utworzonych
przez podpory 22, może przesuwać się
wzdłuż pomostu 17 w wykrojach 22a i w
ten sposób regulować wzajemne oddalenie
kleszczy 23 zależnie od ciężaru napełnia¬
nego worka.

Zwykła waga 29 posiada na podstawie
30 szyny 31, po których toczą się kółka 14
ruchomego wózka. Dźwignia 32, wsparta
na występie 33 (fig. 1), jest połączona z
jednym z ramion 34 dźwigni, wahającej się
około czopa 35, przyczem drugie ramię u-
trzymuje przeciwwagę 36. Ramię 34 posia¬

da kciuk 37. Na płytce izolacyjnej 38 znaj¬
duje się zderzak 39, a7na drugiej płytce 40
jest umieszczone naczynie 41 z rtęcią oraz
podpórka 42 dźwigni 34. Naczynie 41 i pod¬
pórka 42 są połączone przewodami 43 i 44
z dwoma biegunami jakiegokolwiek źródła
prądu elektrycznego. Mały trzpień 45 (fig.
7), umocowany przegubowo na czopie 46,
osadzonym w płytce 47, umieszczonej nie¬
ruchomo na dźwigni 32, zajmuje pionowe
położenie naskutek własnego ciężaru. Na
części stałej wagi znajduje się zderzak 48
i drążek 49, zakończony rączką 50 ze sprę¬
żyną 51.

Działanie urządzenia jest następu¬
jące.

Najpierw worek zostaje umieszczony
na wózku podtrzymującym i umocowany
kleszczami 23, zaciśniętemi przez zamknię¬
cie ramion 24 zapomocą trzpienia 27, na¬
stępnie wózek posuwa się na wadze dotąd,
aż otwarty koniec worka znajdzie się pod
otworem 3; wysokość ramion 24 i 26 kle¬
szczy reguluje się przesuwaniem czopów
25 w wykrojach 2&, aby worek żadną miarą
nie był zawieszony na przewodzie 2 i aby
cały jego ciężar spoczywał na wadze na
wózku. Następnie drążek 49 zostaje prze¬
sunięty poziomo zapomocą rączki 50, wsku¬
tek czego trzpień 45 odchyli się z pionowe¬
go położenia i opadnie ze zderzaka. 48.
Zwolniona wtedy dźwignia 32 opada, opie¬
ra się na występie 33 i uruchamia dźwignię
34. Przy tem poruszeniu kciuk 37 zagłębia
się w rtęci naczynia 41, zamykając obwód
prądu elektrycznego. Silnik 9, uruchamia
ślimak 4 zapomocą koła pasowego 7 i pasa
8. Materjał, naładowany w leju 1, zostaje
przeniesiony i wysypany przez otwór 3.
Dźwignia 32 podnosi się stopniowo, w mia¬
rę jak ciężar worka się zwiększa, przeciw¬
waga zaś 36 obraca dźwignię 34 na czopie
35, uwalniając stopniowo kciuk 37 z na¬
czynia 41. W chwili, kiedy worek osiągnie
żądaną wagę, kciuk 37 zupełnie wyjdzie z
rtęci, prąd zostanie przerwany i silnik 9
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zatrzyma się. Trzpień 4$ przyjmie położe¬
nie pionowe na zderzaku 48, przeszkadza¬
jąc obniżeniu się dźwigni 32, a tern samem
mimowolnemu włączeniu dźwigni 34. Na¬
stępnie worek zostaje usunięty z pod prze¬
wodu 2, przez przesunięcie wózka poza
wagę, poczem przez naciśnięcie pedału 21
haczyk 19 zwalnia ruchomy pomost 17,
który napełniony worek przechyla na czo¬
pach 16. Po otwarciu ramion 24 worek
przesuwa się poza wózek, podczas gdy
przeciwwaga 18 doprowadza ruchomy po¬
most 17 do położenia poziomego i ustawia
go znowu pod haczykiem 19, przyciąganym
sprężyną 20. Urządzenie jest wówczas zno¬
wu gotowe do naładowywania nowego
worka.

Wahliwy wózek może być wykonany w
rozmaity sposób: może on się składać np.
z podstawy 52 (fig. 5 i 6) na dwóch osiach
53 i 54, na których są umieszczone kółka
55 i 56, toczące się odpowiednio na szynach
57 i 58. Szyny 57 są położone niżej od szyn
58, przyczem końce szyn 57 i 58 w rzucie
pionowym są wygięte — pierwsze wdół,
drugie — do góry. Przy posuwaniu wózka
oś 53 obniża się stosownie do szyn 57, pod¬
czas gdy oś 54, oparta kółkami na szynach
58, nadaje podstawie położenie pochyłe i
pozwala workowi zsunąć się jego własnym
ciężarem.

Opisany poprzednio bezpiecznik, mają¬
cy na celu przeszkodzenie każdemu mimo¬
wolnemu włączaniu wyłącznika elektrycz¬
nego, może być zastąpiony małym rozłącz-
nikiem. Można również osiągnąć to bezpie¬
czeństwo zapomocą samego wyłącznika np.
w następujący sposób. Na czopach 60 (fig.
8 i 9) jest umieszczona płytka izolacyjna
59 oraz dwa ramiona 61, osadzone przegu¬
bowo, które utrzymują przeciwwagę 62 o-
raz wahacz 63. Do jednego ramienia 61
jest przyłączony drążek 64. Jeden koniec
płytki 59 jest połączony z drążkiem 65 i
posiada wygięty pałąk 66, stanowiący kon¬
takt, drugi koniec znajduje się na zderza¬

ku 61, utworzonym przez płytkę izolacyj¬
ną 68, na której są umieszczone naczynia
69 z rtęcią i która jest oparta na trzonie
śrubowym 70. Jedno naczynie 69 jest połą¬
czone ze źródłem prądu, drugie zaś z bie¬
gunami silnika 9.

Działanie tego przyrządu jest następu¬
jące.

Przez podniesienie drążka 64 przeciw¬
waga 61 zostaje obrócona na czopach 60.
Przy tym ruchu wahacz 63, oparty na
płytce 59 i obracający się również na czo- '
pach 60, zanurza kontakty 66 w naczyniach
69 z rtęcią, zamykając obwód prądu silni¬
ka 9. Płytka 59 zajmuje wówczas położe¬
nie prawie poziome. Z chwilą, kiedy worek
osiągnie żądaną wagę, dźwignia 32 połączy
się z dolnym końcem drążka 65, podniesie
go lekko i obróci zpowrotem przeciwwagę
62, ta ostatnia, spadając ponownie na płyt¬
kę 59, obróci się na czopach 60 i spowoduje
nagłe przerwanie prądu przez wyjście kon¬
taktów 66 z naczyń 69. Trzon śrubowy 70
reguluje wysokość drążka 65 w ten sposób,
że jego dolny koniec dotyka dźwigni wagi
wtedy, kiedy dźwignia ta znajduje się w
położeniu poziomem.

Należy jeszcze nadmienić, że kleszcze
23 mogą przesuwać się w kierownicach,
przymocowanych do ramion 24 i 26, przy¬
ciąganych do siebie ciężarem worka przy
napełnianiu; urządzenie to pozwala worko¬
wi rozszerzyć się i ułatwić napełnianie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do samoczynnego nasypy-
wania i jednoczesnego ważenia materjałów
ziarnistych i proszkowatych, w której na¬
pełnianie worka jest zatrzymywane samo¬
czynnie, gdy worek osiągnie żądaną wagę,
znamienna tern, że współpracujący z wa¬
gą pomostową obrotowy ślimak (4) do na¬
pełniania worków jest uruchamiany przez
obwód prądu elektrycznego, w którym
znajduje się wyłącznik (37, 41), wyłącza-
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jacy prąd pod wpływem dźwigni (32) wa¬
gi pomostowej w chwili, gdy dźwignia ta
znajdzie się w położeniu równowagi.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że koniec przewodu napełniające¬
go (2) z otworem wypustowym (3), w któ¬
rym to przewodzie obraca się ślimak (4),
jest umieszczony ponad wagą pomostową.

3. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern* że wspomniany wyłącznik składa
się z ramienia (34), osadzonego obrotowo
na czopie (35) i umieszczonego na drodze
ruchu dźwigni (32) wagi, oraz zaopatrzo¬
nego w kciuk (37), zanurzający się w na¬
czyniu (41) z rtęcią, przyczem sprężyna
lub przeciwwaga (36) przechyla stale to
ramię w kierunku wyjmowania kciuka z na¬
czynia.

4. Maszyna według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że bezpiecznik, przeszkadza¬
jący przypadkowemu włączeniu wyłączni¬
ka (37, 41), jest utworzony z pionowego
trzpienia (47), wahającego się na pozio¬
mym czopie (46), osadzonym na dźwigni
(32) wagi, i opartego na stałym zderzaku
(48), co zapobiega w ten sposób obniżeniu
się dźwigni (32).

5. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że wyłącznik elektryczny po¬
siada wahacz (63) o zmiennem położeniu,
obracający się na poziomych czopach (60)
i zaopatrzony w przeciwwagę (62), które¬
go przestawienie na jedną stronę izolacyj¬
nej płytki (59), osadzonej obrotowo na
tych czopach (60), powoduje wyłączenie
prądu przez wysunięcie się końców pałąka
(66) z naczyń (69) napełnionych rtęcią, a
przestawienie na drugą stronę płytki (59)
powoduje włączenie prądu przez większe
przechylenie tej płytki, dzięki czemu koń¬
ce pałąka (66) zanurzają się w naczyniu z
rtęcią, przyczem przeciwwaga (62) jest o-
sadzona w ramionach (61) w takiem miej¬
scu, że gdy wyłącznik jest włączony, prze¬
ciwwaga znajduje się znacznie bliżej miej¬
sca równowagi chwiejnej niż wtedy, gdy

wyłącznik jest wyłączony, dzięki czemu
przeciwwaga ta utrudnia ponowne przy¬
padkowe włączenie.

6. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że urządzenie, podtrzymujące
worek, jest umocowane na wózku, przesu¬
wanym na ruchomy pomost wagi.

7. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że urządzenie, podtrzymujące
worek, składa się z dwóch poprzecznych
stojaków, wykonanych z podpór (22), po¬
łączonych ze sobą, które to stojaki posia¬
dają w górnych częściach conajmniej dwie
pary kleszczy (23), osadzonych przegubo¬
wo i nastawnie w kierunku pionowym i
przeznaczonych do przytrzymywania wor¬
ka, znajdującego się na wadze, i utrzyma¬
nia go w położeniu pionowem.

8. Maszyna według zastrz. 1 i 7, zna¬
mienna tem, że wózek jest zaopatrzony w
ruchomy pomost (17), osadzony mimośro-
dowo na czopach (16), wskutek czego
przechyla rsię z całem urządzeniem (22,
23), podtrzymuj ącem worek, pod własnym
jego ciężarem, przyczem po usunięciu wor¬
ka przeciwwaga (18), umieszczona po prze¬
ciwnej stronie przechylania się pomostu
(17), doprowadza go do położenia pozio¬
mego, a haczyk (19) lub inny przyrząd za¬
suwkowy utrzymuje pomost w położeniu
poziomem, pozwalając dowolnie go prze¬
chylać.

9. Maszyna według zastrz. 8, zna¬
mienna tem, że pomost (17) jest zaopatrzo¬
ny w wykroje (22a) do przesuwania jed¬
nego ze wspomnianych stojaków, co po¬
zwala regulować wzajemne oddalenie kle¬
szczy (23) zależnie od rozmaitych szeroko¬
ści worków.

10. Maszyna według zastrz. 1 i 7—9,
znamienna tem, że urządzenie (22, 23),
podtrzymujące worek, jest umieszczone na
wózku o dwóch nierównych osiach (53, 54),
przyczem końce (57, 58) szyn, po których
toczą się kółka (55, 56), są zagięte, jedna
para (57) wdół, druga (58) do góry w ten
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sposób, że przy przesuwaniu wózka kółka
(55) przedniej osi (53) obniżają się, gdy
kółka (56) tylnej osi (54) toczą się jeszcze
po szynie poziomej, wskutek czego wózek
i nieruchoma podstawa (52) przyjmują po¬
łożenie pochyłe, pozwalające workowi zsu¬

nąć się pod wpływem jego własnego cię¬
żaru.

Renę Jarrier.
Zastępca: Inż. J, Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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